
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021
DI CASSA (ART. 175, COMMA 5

 

 

 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza nella Residenza municipale

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 

ROSSI LUCA - VICE SINDACO

GATTI ROSSELLA - ASSESSORE

MERLINO LUCA - ASSESSORE

PATRUCCO PAOLO - 

ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 
DI CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) D. LGS. N. 267/2000)

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 69 

il giorno ventidue del mese di giugno

nella Residenza municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 ASSESSORE 

ASSESSORE 

Presenze 

____X___

____X___

____X___

____X___

____X___

____X___ 

_

_

_________

_________

_________

_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

2023 – 2’ VARIAZIONE 
BIS, LETT. D) D. LGS. N. 267/2000) 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 

degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

giugno alle ore 13:45 in 

, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________

_________

_________

_________

_________

_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio  
 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 
 
 
Relaziona l’oggetto l’Assessore al Bilancio e alla Programmazione Luca Merlino 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 

- n. 1  del 23.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021/2023 – Approvazione; 
 

-  n.  7  del 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 – Approvazione”; 

 
- n    8 del  31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale l’ Ente ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023; 
 
- con deliberazione n. 13 del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la 1’ 

variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 e modifica al Dup 2021-2023; 
 
- con deliberazione n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la 2’ 

Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 a seguito della variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e la conseguente modifica del 
Dup 2021/2023; 
 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale: 

 

-  n. 10 del 23-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Variazione d’ urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (art. 175, comma 4 e art. 187 comma 3  
D.Lgs. n. 267/2000)”; 
 



 

- n.26 del 29-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Riaccertamento ordinario 
dei residui ai fini della formazione del Rendiconto 2020”; 

 
- n. 36 del 08-04-2021 esecutiva ai sensi di legge all’oggetto“Variazione di cassa 

(art.175, comma 5-bis, lett. d) D.Lgs. n. 267/2000); 
- n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Primo prelevamento dal 

Fondo di Riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023 – Annualità 2021”; 
 

- n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “: Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – 
Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021; 

 
- n. 63 del 08-06-2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, all'oggetto "Prima 

Variazione PEG 2021-2023. Approvazione". 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art.151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
Bilancio di Previsione Finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di 
competenza e di cassa; 

 

Richiamato il comma 5 bis lettera d) del citato art.175, il quale prevede che“…l’organo 
esecutivo approva le variazioni delle dotazioni di cassa.. garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo”; 

 

Ravveduta la necessità di adeguare lo stanziamento di cassa del capitolo 21209201 
articolo 1 Costruzioni loculi, colombaie, ecc Missione 12 Programma 9, in riferimento 
all’impegno n. 2020/3103/2021/1 di €. 200.000,00, relativo a lavori di ripristino e di 
consolidamento del cimitero urbano del Comune di Valenza, impegno che è stato 
reimputato nell’esercizio 2021 a seguito di variazione di esigibilità dal 2020 al 2021; 

 

Visto il prospetto Allegato A) alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 
2021, per farne parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio non risulta negativo; 

 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, non 
necessita, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) punto 2) del D.Lgs 267/2000, del parere 
dell’Organo di Revisione, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione stesso di 



 

verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione l’esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni approvate nel corso dell’esercizio, dandone conto nella 
propria relazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.lgs. n. 267/200 dalla Dirigente del II Settore; 

 

VISTI: 

 

il D.Lgs n. 18/8/2000 n.267;  

la L. n. 178/2020 (Legge di bilancio per il 2021); 

il D. Lgs. n.. 118/2011; 

il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. Di apportare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 bis lettera d) del D.lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione finanziario 2021, come riportate nel prospetto allegato A); 
 

3. Di dare atto che nel bilancio di previsione finanziario, per effetto delle presenti variazioni, il 
fondo di cassa alla fine dell’esercizio non risulta negativo; 
 

4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, 
non necessita, ai sensi dell’art.239 comma 1 lett b) punto 2) del D.Lgs 267/2000, del parere 
dell’Organo di Revisione, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione stesso di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione l’esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni approvate nel corso dell’esercizio, dandone conto nella 
propria relazione; 
 



 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5-ter del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 19 comma 6 del 
vigente regolamento di contabilità, la presente sarà comunicata al Consiglio Comunale 
nella prima seduta utile; 
 

6. Di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art.216,  comma1 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7. Di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 
267, stante la necessità di trasmettere la variazione al Tesoriere.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          

 

________________________________________________________________________ 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.06.2021 per gg. 15. 

 

Valenza, 23.06.2021 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione:     

 

      

� è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, ___________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


